




○添付資料の目次

 

１．当四半期決算に関する定性的情報 …………………………………………………………………………………… 2

（１）経営成績に関する説明 …………………………………………………………………………………………… 2

（２）財政状態に関する説明 …………………………………………………………………………………………… 2

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 ……………………………………………………………… 2

２．サマリー情報（注記事項）に関する事項 …………………………………………………………………………… 3

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ………………………………………………………… 3

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ………………………………………………………… 3

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ……………………………………………………… 3

３．四半期連結財務諸表 …………………………………………………………………………………………………… 4

（１）四半期連結貸借対照表 …………………………………………………………………………………………… 4

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ……………………………………………………… 6

四半期連結損益計算書  

第１四半期連結累計期間 ……………………………………………………………………………………… 6

四半期連結包括利益計算書  

第１四半期連結累計期間 ……………………………………………………………………………………… 7

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項 ………………………………………………………………………… 8

（継続企業の前提に関する注記） ………………………………………………………………………………… 8

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） ………………………………………………………… 8

（セグメント情報） ………………………………………………………………………………………………… 8

４．補足情報 ………………………………………………………………………………………………………………… 9

（１）参考資料〔連結〕 ………………………………………………………………………………………………… 9

（２）参考資料〔単独〕 ………………………………………………………………………………………………… 10

 

愛知製鋼㈱(5482)平成28年３月期 第１四半期決算短信

1



１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

 当第１四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀の経済政策を背景に、円安・株高基調が継続し、

景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、新興国の景気減速や欧州の債務問題などが経済を下

押しするリスクとなり、足元の経済環境は不透明な状況となっております。

 当第１四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期（596億1千4百万円）に比べ2.6％減の580億3千8百万円と

なりました。

 

 事業区分ごとの売上高は次のようになっております。

 

 鋼材事業については、販売数量は全体では前年同四半期並を確保できたものの、特殊鋼の販売価格の値下がりと

ステンレス鋼の販売数量の減少により、当第１四半期連結累計期間の売上高は274億1千5百万円（前年同四半期290

億6千6百万円）と前年同四半期に比べ5.7％減少しました。

 

 鍛造品事業については、販売数量の減少があったものの、海外子会社の売上高が為替換算の影響で増加し、当第

１四半期連結累計期間の売上高は267億8千5百万円（前年同四半期266億8百万円）と前年同四半期に比べ0.7％増加

しました。

 

 電磁品事業については、当第１四半期連結累計期間の売上高は31億5千5百万円（前年同四半期30億8千6百万円）

と前年同四半期に比べ2.2％増加しました。

 

 その他事業については、当第１四半期連結累計期間の売上高は6億8千1百万円（前年同四半期8億5千3百万円）と

前年同四半期に比べ20.2％減少しました。

 

 当第１四半期連結累計期間の利益につきましては、販売価格の値下がりや円安の進行がマイナス要因となったも

のの、鉄スクラップなどの原材料価格の下落が利益を押し上げ、営業利益は前年同四半期（23億5千9百万円）に比

べ9億8千5百万円増の33億4千4百万円、経常利益は前年同四半期（24億2千7百万円）に比べ11億9千7百万円増の36

億2千4百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、設備更新等に伴う固定資産の減損損失

4億4千8百万円を計上した前年同四半期（9億6千8百万円）に比べ12億4千4百万円増の22億1千2百万円となりまし

た。

 

 

（２）財政状態に関する説明

 当第１四半期連結会計期間末の総資産は2,724億1千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ43億4千9百万円増

加しました。負債は1,086億3千6百万円となり、22億4千2百万円増加しました。純資産は1,637億7千7百万円とな

り、21億8百万円増加しました。

 

 

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

 平成28年３月期の連結業績予想につきましては、今後の顧客との価格交渉の状況や需要動向を踏まえ、第２四半

期累計期間・通期ともに既公表値を据え置いております。

 当期の見通し及び業績予想は、当社グループの予想に基づく判断によるもので、実際の業績は要因の変化により

異なる場合が生じることをご承知おきください。
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２．サマリー情報（注記事項）に関する事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

 該当事項はありません。

 

 

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

 該当事項はありません。

 

 

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

  （会計方針の変更） 

  （企業結合に関する会計基準等の適用） 

 「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年９月13日。以下「企業結合会計基準」とい

う。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年９月13日。以下「連結会計基準」と

いう。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第７号 平成25年９月13日。以下「事業分離等会計

基準」という。）等を当第１四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持

分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上

する方法に変更しております。また、当第１四半期連結会計期間の期首以後実施される企結結合については、暫定

的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務

諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株

主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第１四半期連結累計期間及び前連

結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

 企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－２項(4)、連結会計基準第44－５項(4)及び事業

分離等会計基準第57－４項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第１四半期連結会計期間の期首時点から

将来にわたって適用しております。

 なお、当会計基準等の適用による損益への影響はありません。
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３．四半期連結財務諸表

（１）四半期連結貸借対照表

    （単位：百万円） 

 
前連結会計年度 

(平成27年３月31日) 
当第１四半期連結会計期間 

(平成27年６月30日) 

資産の部    

流動資産    

現金及び預金 32,717 35,484 

受取手形及び売掛金 50,134 49,548 

有価証券 154 154 

商品及び製品 7,663 7,740 

仕掛品 18,139 19,851 

原材料及び貯蔵品 9,909 9,860 

その他 5,512 5,132 

貸倒引当金 △147 △120 

流動資産合計 124,083 127,652 

固定資産    

有形固定資産    

機械装置及び運搬具（純額） 39,962 44,111 

その他（純額） 48,329 43,609 

有形固定資産合計 88,291 87,720 

無形固定資産 282 281 

投資その他の資産    

退職給付に係る資産 30,153 30,136 

その他 25,313 26,683 

貸倒引当金 △61 △61 

投資その他の資産合計 55,406 56,758 

固定資産合計 143,980 144,761 

資産合計 268,064 272,413 
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    （単位：百万円） 

 
前連結会計年度 

(平成27年３月31日) 
当第１四半期連結会計期間 

(平成27年６月30日) 

負債の部    

流動負債    

支払手形及び買掛金 24,930 25,542 

短期借入金 1,322 1,332 

1年内返済予定の長期借入金 30,359 10,259 

未払法人税等 1,716 388 

引当金 183 47 

その他 14,868 14,646 

流動負債合計 73,380 52,215 

固定負債    

長期借入金 13,232 36,402 

引当金 792 598 

退職給付に係る負債 12,179 12,358 

資産除去債務 622 623 

その他 6,186 6,437 

固定負債合計 33,014 56,420 

負債合計 106,394 108,636 

純資産の部    

株主資本    

資本金 25,016 25,016 

資本剰余金 27,898 27,898 

利益剰余金 78,566 79,792 

自己株式 △1,301 △1,286 

株主資本合計 130,180 131,421 

その他の包括利益累計額    

その他有価証券評価差額金 9,548 10,523 

為替換算調整勘定 3,595 3,527 

退職給付に係る調整累計額 9,992 9,860 

その他の包括利益累計額合計 23,136 23,911 

新株予約権 39 30 

非支配株主持分 8,313 8,413 

純資産合計 161,669 163,777 

負債純資産合計 268,064 272,413 
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

    （単位：百万円） 

 
前第１四半期連結累計期間 
(自 平成26年４月１日 

 至 平成26年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成27年４月１日 
 至 平成27年６月30日) 

売上高 59,614 58,038 

売上原価 51,916 49,257 

売上総利益 7,698 8,781 

販売費及び一般管理費 5,338 5,436 

営業利益 2,359 3,344 

営業外収益    

受取利息 30 20 

受取配当金 185 244 

物品売却益 24 28 

デリバティブ評価益 4 － 

為替差益 － 129 

貸倒引当金戻入額 － 26 

雑収入 167 121 

営業外収益合計 411 571 

営業外費用    

支払利息 189 122 

固定資産処分損 78 124 

デリバティブ評価損 － 2 

為替差損 52 － 

雑損失 23 42 

営業外費用合計 344 291 

経常利益 2,427 3,624 

特別損失    

減損損失 448 － 

厚生年金基金解散損失引当金繰入額 － 69 

特別損失合計 448 69 

税金等調整前四半期純利益 1,979 3,555 

法人税、住民税及び事業税 742 724 

法人税等調整額 131 445 

法人税等合計 874 1,170 

四半期純利益 1,104 2,385 

非支配株主に帰属する四半期純利益 135 172 

親会社株主に帰属する四半期純利益 968 2,212 
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（四半期連結包括利益計算書）

（第１四半期連結累計期間）

    （単位：百万円） 

 
前第１四半期連結累計期間 
(自 平成26年４月１日 

 至 平成26年６月30日) 

当第１四半期連結累計期間 
(自 平成27年４月１日 
 至 平成27年６月30日) 

四半期純利益 1,104 2,385 

その他の包括利益    

その他有価証券評価差額金 654 977 

為替換算調整勘定 △540 △65 

退職給付に係る調整額 △34 △131 

その他の包括利益合計 80 779 

四半期包括利益 1,184 3,164 

（内訳）    

親会社株主に係る四半期包括利益 1,233 2,988 

非支配株主に係る四半期包括利益 △48 176 
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

 該当ありません。

 

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

 該当ありません。

 

（セグメント情報）

 Ⅰ 前第１四半期連結累計期間（自 平成26年４月１日 至 平成26年６月30日） 

 １．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

            （単位：百万円） 

  報告セグメント 

調整額 
（注１） 

四半期連結 
損益計算書 
計上額 
（注２） 

  鋼材 鍛造品 電磁品 その他 計 

売上高              

(1）外部顧客に対する売上高 29,066 26,608 3,086 853 59,614 － 59,614 

(2）セグメント間の内部売上高

又は振替高 
8,328 － － 2,199 10,528 △10,528 － 

計 37,395 26,608 3,086 3,052 70,142 △10,528 59,614 

セグメント利益 1,679 472 147 53 2,352 7 2,359 

 （注）１ セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

    ２ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
 

 ２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

 （固定資産に係る重要な減損損失） 

 鋼材セグメントについて、設備更新に伴う固定資産の減損損失446百万円を計上しております。 
 

 Ⅱ 当第１四半期連結累計期間（自 平成27年４月１日 至 平成27年６月30日） 

   報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

            （単位：百万円） 

  報告セグメント 
調整額 

（注１） 

四半期連結 
損益計算書 
計上額 
（注２） 

  鋼材 鍛造品 電磁品 その他 計 

売上高              

(1）外部顧客に対する売上高 27,415 26,785 3,155 681 58,038 － 58,038 

(2）セグメント間の内部売上高

又は振替高 
8,303 － － 2,426 10,729 △10,729 － 

計 35,719 26,785 3,155 3,107 68,768 △10,729 58,038 

セグメント利益 3,037 159 151 20 3,368 △23 3,344 

 （注）１ セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

    ２ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
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４．補足情報
（１）参考資料〔連結〕

1.業績 （単位：百万円、％）

第2四半期 第2四半期

26/4～6月 27/4～6月 連結累計期間 連結累計期間

売上高 59,614 58,038 △ 1,576 △ 2.6 117,000 243,700 119,064 240,647
営業利益 2,359 3,344 985 41.8 5,200 11,000 4,603 10,616
経常利益 2,427 3,624 1,197 49.3 5,100 10,400 4,798 11,141
特別損益 △ 448 △ 69 379 - － － △ 448 △ 448
税金等調整前当期純利益 1,979 3,555 1,576 79.7 － － 4,350 10,693
親会社株主に帰属する当期純利益 968 2,212 1,244 128.4 3,200 6,600 2,395 6,023

1株当たり当期純利益 4円93銭 11円25銭 16円27銭 33円55銭 12円18銭 30円62銭
1株当たり配当金 － － 5円00銭 10円00銭 5円00銭 10円00銭

設備投資額 2,516 2,435 △ 81 △ 3.2 17,000 7,034 12,752
減価償却費 2,919 3,015 96 3.3 13,000 5,765 11,833

※平成27年4月28日の決算発表時に公表した業績予想を変更しておりません。

2.当第1四半期 営業利益の増減益要因(対前年同期比)

3.事業区分別売上高

決算短信の8ページを参照してください。

4.四半期毎の業績推移

増減率増減額
前第1四半期 当第1四半期

※当期予想（28年3月期）

通期

前期実績（27年3月期）

通期

（単位：億円）

1. 購入品価格 《うち為替変動の影響 △12》＊ 19 1. 販売数量 △ 4

2. 工場原価低減 1 2. 販売価格 《うち為替変動の影響 +4》＊ △ 5

3. 連結子会社の営業利益増他 2 3. 経費の増加他 △ 4

22 △ 13

9差 引 ＊差引 為替変動の影響 △8

増 益 要 因 減 益 要 因

計 計

金額 構成比 金額 構成比 金額 増減率
鋼 材 29,066 48.8 27,415 47.2 △ 1,651 △ 5.7
鍛 造 品 26,608 44.6 26,785 46.2 177 0.7
電 磁 品 3,086 5.2 3,155 5.4 69 2.2
そ の 他 853 1.4 681 1.2 △ 172 △ 20.2

合 計 59,614 100.0 58,038 100.0 △ 1,576 △ 2.6

前第1四半期 当第1四半期 前年同期比増減

当期
（28年3月期）

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期 第1四半期 増減 増減率
（4～6月） （7～9月） （10～12月） （1～3月） （4～6月）

売上高 59,614 59,449 60,543 61,040 58,038 △ 1,576 △ 2.6
営業利益 2,359 2,244 3,286 2,726 3,344 985 41.8
経常利益 2,427 2,371 3,771 2,571 3,624 1,197 49.3
親会社株主に帰属する四半期純利益 968 1,426 2,421 1,206 2,212 1,244 128.4

前期（27年3月期） 対前年同期比

（単位：百万円、％）

（単位：百万円、％）
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（２）参考資料〔単独〕

1.業績

第2四半期 第2四半期
26/4～6月 27/4～6月 累計期間 累計期間

売上数量 278 276 △ 2 △ 0.6 543 1,127 544 1,108
売上高 46,284 44,239 △ 2,045 △ 4.4 88,600 183,600 92,614 186,433
営業利益 1,952 2,732 780 39.9 4,100 8,300 3,513 8,240
経常利益 2,294 3,284 990 43.1 4,600 8,400 4,251 9,385
当期純利益 1,201 2,267 1,066 88.8 3,300 6,000 2,567 5,839

1株当たり当期純利益 6円11銭 11円53銭 16円78銭 30円50銭 13円05銭 29円69銭

設備投資額 2,213 1,817 △ 396 △ 17.9 13,500 5,436 9,629
減価償却費 2,243 2,269 26 1.2 10,000 4,555 9,400

※平成27年4月28日の決算発表時に公表した業績予想を変更しておりません。

2.事業区分別売上高 （単位：千トン、百万円、％）

3.四半期毎の業績推移 （単位：千トン、百万円、％）

（単位：千トン、百万円、％）

通期 通期
増減額 増減率

※当期予想（28年3月期）
前第1四半期 当第1四半期

前期実績（27年3月期）

当期
（28年3月期）

第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 第１四半期 増減 増減率

（4～6月） （7～9月） （10～12月） （1～3月） （4～6月）

売上数量 278 265 280 283 276 △ 2 △ 0.6

売上高 46,284 46,330 47,218 46,599 44,239 △ 2,045 △ 4.4

営業利益 1,952 1,560 2,664 2,063 2,732 780 39.9

経常利益 2,294 1,956 3,125 2,008 3,284 990 43.1

四半期純利益 1,201 1,366 2,186 1,085 2,267 1,066 88.8

前期（27年3月期） 対前年同期比

金 額 金 額 金 額

構成比 構成比 増減率

製 品 別 鋼 材 208 26,196 56.6 208 25,166 56.9 0 △ 1,030 △ 3.9

鍛造品 70 16,932 36.6 67 16,332 36.9 △ 3 △ 600 △ 3.5

電磁品 － 2,944 6.4 － 2,683 6.1 － △ 261 △ 8.9

その他 － 211 0.4 － 56 0.1 － △ 155 △ 73.1

278 46,284 100.0 276 44,239 100.0 △ 2 △ 2,045 △ 4.4

仕向先別 国 内 247 41,188 89.0 242 39,078 88.3 △ 5 △ 2,110 △ 5.1

輸 出 31 5,096 11.0 34 5,160 11.7 3 64 1.3

合 計

前第1四半期 当第1四半期 前年同期比増減

数 量 金 額 数 量 金 額 数 量 金 額

愛知製鋼㈱(5482)平成28年３月期 第１四半期決算短信

10


